
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTEAnul 176 (XX) — Nr. 859 Vineri, 19 decembrie 2008

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE CAMEREI DEPUTAȚILOR

40. — Hotărâre cu privire la validarea mandatelor 
deputaților aleși la data de 30 noiembrie 2008 .......... 2–8

HOTĂRÂRI ALE SENATULUI

68. — Hotărâre privind validarea mandatelor senatorilor
aleși la data de 30 noiembrie 2008 ............................ 9–13

69. — Hotărâre pentru alegerea președintelui Senatului.... 13

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.681. — Hotărâre pentru modificarea și completarea
Hotărârii Guvernului nr. 1.351/2001 privind atestarea
domeniului public al județului Harghita, precum și al 

municipiilor, orașelor și comunelor din județul 
Harghita...................................................................... 14

DECIZII ALE PRIMULUI-MINISTRU

261. — Decizie privind exercitarea atribuțiilor președintelui 
Agenției Române pentru Investiții Străine .................. 14

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE 

3.693. — Ordin al ministrului economiei și finanțelor privind
completarea Listei membrilor Comitetului pentru Audit 
Public Intern .............................................................. 15

ACTE ALE ÎNALTEI CURȚI DE CASAȚIE 
ȘI JUSTIȚIE

Decizia nr. 2 din 21 ianuarie 2008 ........................................ 15–16



A N E X A
cuprinzând numele și prenumele deputaților ale căror mandate au fost validate 

în ședința Camerei Deputaților din 19 decembrie 2008

Circumscripția electorală nr. 1 Alba
1. Potor Călin Colegiul uninominal nr. 1 Partidul Democrat-Liberal
2. Negruț Clement Colegiul uninominal nr. 2 Partidul Democrat-Liberal
3. Atanasiu Teodor Colegiul uninominal nr. 3 Partidul Național Liberal
4. Coclici Radu Eugeniu Colegiul uninominal nr. 4 Partidul Social Democrat
5. Olar Corneliu Colegiul uninominal nr. 5 Partidul Democrat-Liberal
Circumscripția electorală nr. 2 Arad
1. Riviș-Tipei Lucian Colegiul uninominal nr. 1 Partidul Democrat-Liberal
2. Boghicevici Claudia Colegiul uninominal nr. 2 Partidul Democrat-Liberal
3. Nițu Adrian Henorel Colegiul uninominal nr. 3 Partidul Democrat-Liberal
4. Calimente Mihăiță Colegiul uninominal nr. 4 Partidul Național Liberal
5. Luca Ciprian-Florin Colegiul uninominal nr. 5 Partidul Social Democrat
6. Göndör Marius-Sorin Colegiul uninominal nr. 6 Partidul Democrat-Liberal
7. Farago Petru Colegiul uninominal nr. 7 Uniunea Democrată Maghiară

din România
8. Cionca-Arghir Iustin-Marinel Colegiul uninominal nr. 7 Partidul Democrat-Liberal
Circumscripția electorală nr. 3 Argeș
1. Buta Sorin Gheorghe Colegiul uninominal nr. 1 Partidul Democrat-Liberal
2. Drăghici Mircea-Gheorghe Colegiul uninominal nr. 2 Partidul Social Democrat
3. Burnei Ion Colegiul uninominal nr. 3 Partidul Social Democrat
4. Pandele Sorin Andi Colegiul uninominal nr. 4 Partidul Democrat-Liberal
5. Georgescu Filip Colegiul uninominal nr. 5 Partidul Social Democrat
6. Pambuccian Varujan Colegiul uninominal nr. 5 Uniunea Armenilor din

România
7. Vasilică Radu Costin Colegiul uninominal nr. 6 Partidul Social Democrat
8. Niculescu Duvăz Bogdan Nicolae Colegiul uninominal nr. 7 Partidul Social Democrat
9. Gerea Andrei Dominic Colegiul uninominal nr. 8 Partidul Național Liberal
10. Boureanu Cristian Alexandru Colegiul uninominal nr. 9 Partidul Democrat-Liberal
Circumscripția electorală nr. 4 Bacău
1. Chiuariu Tudor-Alexandru Colegiul uninominal nr. 1 Partidul Național Liberal
2. Popescu Adrian Colegiul uninominal nr. 2 Partidul Democrat-Liberal
3. Palăr Ionel Colegiul uninominal nr. 3 Partidul Național Liberal
4. Antochi Gheorghe Colegiul uninominal nr. 4 Partidul Social Democrat

2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 859/19.XII.2008

HOTĂRÂRI ALE CAMEREI DEPUTAȚILOR
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R

H O T Ă R Â R E
cu privire la validarea mandatelor deputaților aleși 

la data de 30 noiembrie 2008

În temeiul art. 10 din Regulamentul Camerei Deputaților, republicat, cu
modificările ulterioare,

Camera Deputaților adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se validează mandatele deputaților aleși la data de
30 noiembrie 2008, nominalizați în anexa care face parte integrantă din prezenta
hotărâre.

Această hotărâre a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din
19 decembrie 2008.

PREȘEDINTELE DE VÂRSTĂ AL CAMEREI DEPUTAȚILOR,
AUREL VAINER

București, 19 decembrie 2008.
Nr. 40.



3MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 859/19.XII.2008

5. Banu Mihai Colegiul uninominal nr. 5 Partidul Național Liberal
6. Vreme Valerian Colegiul uninominal nr. 6 Partidul Democrat-Liberal
7. Gherasim Vasile Colegiul uninominal nr. 7 Partidul Democrat-Liberal
8. Iancu Iulian Colegiul uninominal nr. 8 Partidul Social Democrat
9. Hrebenciuc Viorel Colegiul uninominal nr. 9 Partidul Social Democrat
10. Vlase Petru Gabriel Colegiul uninominal nr. 10 Partidul Social Democrat
Circumscripția electorală nr. 5 Bihor
1. Derzsi Ákos Colegiul uninominal nr. 1 Uniunea Democrată Maghiară

din România 
2. Lakatos Petru Colegiul uninominal nr. 2 Uniunea Democrată Maghiară

din România
3. Varga Lucia-Ana Colegiul uninominal nr. 3 Partidul Național Liberal
4. Merka Adrian-Miroslav Colegiul uninominal nr. 3 Uniunea Democratică a

Slovacilor și Cehilor din
România

5. Jolța Nicolae Colegiul uninominal nr. 4 Partidul Național Liberal
6. Seremi Ștefan Colegiul uninominal nr. 5 Partidul Democrat-Liberal
7. Roman Ioan Sorin Colegiul uninominal nr. 6 Partidul Social Democrat
8. Drăghici Sonia-Maria Colegiul uninominal nr. 7 Partidul Social Democrat
9. Petö Csilla-Mária Colegiul uninominal nr. 8 Uniunea Democrată Maghiară

din România
10. Bot Octavian Colegiul uninominal nr. 9 Partidul Democrat-Liberal
Circumscripția electorală nr. 6 Bistrița-Năsăud
1. Botiș Ioan-Nelu Colegiul uninominal nr. 1 Partidul Democrat-Liberal
2. Moldovan Emil Radu Colegiul uninominal nr. 2 Partidul Social Democrat
3. Oltean Ioan Colegiul uninominal nr. 3 Partidul Democrat-Liberal
4. Țintean Ioan Colegiul uninominal nr. 4 Partidul Național Liberal
Circumscripția electorală nr. 7 Botoșani
1. Rebenciuc Neculai Colegiul uninominal nr. 1 Partidul Național Liberal
2. Dolineaschi Andrei Colegiul uninominal nr. 2 Partidul Social Democrat
3. Țurcanu Florin Colegiul uninominal nr. 3 Partidul Național Liberal
4. Iacob Strugaru Stelică Colegiul uninominal nr. 4 Partidul Democrat-Liberal
5. Macaleți Costică Colegiul uninominal nr. 5 Partidul Social Democrat
6. Grosaru Mircea Colegiul uninominal nr. 5 Asociația Italienilor din

România-RO. AS.IT.
7. Buhăianu-Obuf Cătălin Ovidiu Colegiul uninominal nr. 6 Partidul Democrat-Liberal
Circumscripția electorală nr. 8 Brașov
1. Gabor Gheorghe Colegiul uninominal nr. 1 Partidul Național Liberal
2. Niță Constantin Colegiul uninominal nr. 2 Partidul Social Democrat
3. Donțu Mihai-Aurel Colegiul uninominal nr. 3 Partidul Național Liberal
4. Tița-Nicolescu Gabriel Colegiul uninominal nr. 4 Partidul Social Democrat
5. Andronache Gabriel Colegiul uninominal nr. 5 Partidul Democrat-Liberal
6. Farkas Anna-Lili Colegiul uninominal nr. 6 Uniunea Democrată Maghiară

din România
7. Postolachi Florin Colegiul uninominal nr. 7 Partidul Democrat-Liberal
8. Ialomițianu Gheorghe Colegiul uninominal nr. 8 Partidul Democrat-Liberal
Circumscripția electorală nr. 9 Brăila
1. Tușa Adriana Diana Colegiul uninominal nr. 1 Partidul Național Liberal
2. Bădălan Eugen Colegiul uninominal nr. 2 Partidul Democrat-Liberal
3. Balcan Viorel Colegiul uninominal nr. 3 Partidul Social Democrat
4. Tudose Mihai Colegiul uninominal nr. 4 Partidul Social Democrat
5. Rizea Cristian Colegiul uninominal nr. 5 Partidul Social Democrat
Circumscripția electorală nr. 10 Buzău
1. Scutaru Adrian George Colegiul uninominal nr. 1 Partidul Național Liberal
2. Mocanu Adrian Colegiul uninominal nr. 2 Partidul Social Democrat
3. Holban Titi Colegiul uninominal nr. 3 Partidul Național Liberal
4. Alecu Valeriu Colegiul uninominal nr. 4 Partidul Democrat-Liberal
5. Ghiveciu Marian Colegiul uninominal nr. 5 Partidul Social Democrat
6. Moldovan Carmen Ileana Colegiul uninominal nr. 6 Partidul Social Democrat
7. Preda Cezar-Florin Colegiul uninominal nr. 7 Partidul Democrat-Liberal 
Circumscripția electorală nr. 11 Caraș-Severin
1. Chisăliță Ioan Narcis Colegiul uninominal nr. 1 Partidul Social Democrat
2. Hogea Gheorghe Colegiul uninominal nr. 2 Partidul Democrat-Liberal
3. Tabugan Ion Colegiul uninominal nr. 3 Partidul Național Liberal



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 859/19.XII.2008

4. Rusu Valentin Colegiul uninominal nr. 4 Partidul Democrat-Liberal
5. Radan Mihai Colegiul uninominal nr. 4 Uniunea Croaților din România
6. Mocioalcă Ion Colegiul uninominal nr. 5 Partidul Social Democrat
Circumscripția electorală nr. 12 Călărași
1. Nicolăescu Gheorghe-Eugen Colegiul uninominal nr. 1 Partidul Național Liberal
2. Damian Ioan Colegiul uninominal nr. 2 Partidul Social Democrat
3. Motreanu Dan-Ștefan Colegiul uninominal nr. 3 Partidul Național Liberal
4. Fuia Stelian Colegiul uninominal nr. 4 Partidul Democrat-Liberal
5. Boabeș Dumitru Colegiul uninominal nr. 5 Partidul Social Democrat
Circumscripția electorală nr. 13 Cluj
1. Giurgiu Mircia Colegiul uninominal nr. 1 Partidul Democrat-Liberal
2. Buda Daniel Colegiul uninominal nr. 2 Partidul Democrat-Liberal
3. Călian Petru Colegiul uninominal nr. 3 Partidul Democrat-Liberal
4. Gurzău Adrian Colegiul uninominal nr. 4 Partidul Democrat-Liberal
5. Uioreanu Horea-Dorin Colegiul uninominal nr. 5 Partidul Național Liberal
6. Itu Cornel Colegiul uninominal nr. 6 Partidul Social Democrat
7. Soporan Vasile Filip Colegiul uninominal nr. 7 Partidul Social Democrat
8. Pop Virgil Colegiul uninominal nr. 8 Partidul Național Liberal
9. Pálfi Mózes Zoltán Colegiul uninominal nr. 9 Uniunea Democrată Maghiară

din România
10. Máté András-Levente Colegiul uninominal nr. 10 Uniunea Democrată Maghiară

din România
Circumscripția electorală nr. 14 Constanța
1. Dragomir Gheorghe Colegiul uninominal nr. 1 Partidul Național Liberal
2. Lupu Mihai Colegiul uninominal nr. 2 Partidul Național Liberal
3. Amet Aledin Colegiul uninominal nr. 2 Uniunea Democrată a Tătarilor

Turco-Musulmani din România
4. Dumitrache Ileana Cristina Colegiul uninominal nr. 3 Partidul Social Democrat
5. Chirilă Constantin Colegiul uninominal nr. 4 Partidul Democrat-Liberal
6. Iorguș Zanfir Colegiul uninominal nr. 5 Partidul Democrat-Liberal
7. Martin Eduard-Stelian Colegiul uninominal nr. 6 Partidul Social Democrat
8. Brătianu Matei Radu Colegiul uninominal nr. 7 Partidul Social Democrat
9. Mitrea Manuela Colegiul uninominal nr. 8 Partidul Social Democrat
10. Marinescu Antonella Colegiul uninominal nr. 9 Partidul Social Democrat
11. Ibram Iusein Colegiul uninominal nr. 9 Uniunea Democrată Turcă din

România
12. Stavrositu Maria Colegiul uninominal nr. 10 Partidul Democrat-Liberal
Circumscripția electorală nr. 15 Covasna
1. Edler András György Colegiul uninominal nr. 1 Uniunea Democrată Maghiară

din România
2. Márton Árpád-Francisc Colegiul uninominal nr. 2 Uniunea Democrată Maghiară

din România
3. Olosz Gergely Colegiul uninominal nr. 3 Uniunea Democrată Maghiară

din România
4. Grama Horia Colegiul uninominal nr. 4 Partidul Social Democrat
Circumscripția electorală nr. 16 Dâmbovița
1. Plăiașu Gabriel Colegiul uninominal nr. 1 Partidul Național Liberal
2. Ana Gheorghe Colegiul uninominal nr. 2 Partidul Social Democrat
3. Stan Ion Colegiul uninominal nr. 3 Partidul Social Democrat
4. Albu Gheorghe Colegiul uninominal nr. 4 Partidul Democrat-Liberal
5. Dumitru Georgică Colegiul uninominal nr. 5 Partidul Democrat-Liberal
6. Dumitru Ion Colegiul uninominal nr. 6 Partidul Social Democrat
7. Cantaragiu Bogdan Colegiul uninominal nr. 7 Partidul Democrat-Liberal
8. Vladu Iulian Colegiul uninominal nr. 8 Partidul Democrat-Liberal
Circumscripția electorală nr. 17 Dolj
1. Surpățeanu Mihai Colegiul uninominal nr. 1 Partidul Democrat-Liberal
2. Dascălu Constantin Colegiul uninominal nr. 2 Partidul Democrat-Liberal
3. Stroe Ionuț-Marian Colegiul uninominal nr. 3 Partidul Național Liberal
4. Gust Băloșin Florentin Colegiul uninominal nr. 4 Partidul Social Democrat
5. Petrescu Petre Colegiul uninominal nr. 5 Partidul Social Democrat
6. Manda Iulian Claudiu Colegiul uninominal nr. 6 Partidul Social Democrat
7. Voicu Mihai Alexandru Colegiul uninominal nr. 7 Partidul Național Liberal
8. Vișan Gelu Colegiul uninominal nr. 8 Partidul Democrat-Liberal
9. Zgonea Valeriu Ștefan Colegiul uninominal nr. 9 Partidul Social Democrat
10. Călin Ion Colegiul uninominal nr. 10 Partidul Social Democrat



5MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 859/19.XII.2008

Circumscripția electorală nr. 18 Galați 
1. Dobre Victor Paul Colegiul uninominal nr. 1 Partidul Național Liberal
2. Toader Mircea-Nicu Colegiul uninominal nr. 2 Partidul Democrat-Liberal
3. Axenie Carmen Colegiul uninominal nr. 3 Partidul Democrat-Liberal
4. Păun Nicolae Colegiul uninominal nr. 3 Partida Romilor „PRO-

EUROPA”
5. Ștefan Viorel Colegiul uninominal nr. 4 Partidul Social Democrat
6. Nica Dan Colegiul uninominal nr. 5 Partidul Social Democrat
7. Pâslaru Florin-Costin Colegiul uninominal nr. 6 Partidul Social Democrat
8. Zisopol Dragoș  Gabriel Colegiul uninominal nr. 6 Uniunea Elenă din România
9. Roșca Lucreția Colegiul uninominal nr. 7 Partidul Social Democrat
10. Ciucă Liviu-Bogdan Colegiul uninominal nr. 8 Partidul Conservator
11. Boldea Mihail Colegiul uninominal nr. 9 Partidul Democrat-Liberal
Circumscripția electorală nr. 19 Giurgiu
1. Voicu Mădălin-Ștefan Colegiul uninominal nr. 1 Partidul Social Democrat
2. Boiangiu Victor Colegiul uninominal nr. 2 Partidul Democrat-Liberal
3. Păsat Dan Colegiul uninominal nr. 3 Partidul Național Liberal
4. Chițoiu Daniel Colegiul uninominal nr. 4 Partidul Național Liberal
Circumscripția electorală nr. 20 Gorj
1. Morega Dan Ilie Colegiul uninominal nr. 1 Partidul Național Liberal
2. Surupăceanu Mugurel Colegiul uninominal nr. 2 Partidul Social Democrat
3. Popescu Cosmin Mihai Colegiul uninominal nr. 3 Partidul Democrat-Liberal
4. Militaru Constantin Severus Colegiul uninominal nr. 4 Partidul Democrat-Liberal
5. Popeangă Vasile Colegiul uninominal nr. 5 Partidul Social Democrat
6. Ponta Victor-Viorel Colegiul uninominal nr. 6 Partidul Social Democrat
Circumscripția electorală nr. 21 Harghita
1. Korodi Attila Colegiul uninominal nr. 1 Uniunea Democrată Maghiară

din România
2. Kelemen Hunor Colegiul uninominal nr. 2 Uniunea Democrată Maghiară

din România
3. Antal István Colegiul uninominal nr. 3 Uniunea Democrată Maghiară

din România
4. Pál Árpád Colegiul uninominal nr. 4 Uniunea Democrată Maghiară

din România
5. Dușa Mircea Colegiul uninominal nr. 5 Partidul Social Democrat
Circumscripția electorală nr. 22 Hunedoara
1. Nistor Laurențiu Colegiul uninominal nr. 1 Partidul Social Democrat
2. Blaga Iosif Veniamin Colegiul uninominal nr. 2 Partidul Democrat-Liberal
3. Timiș Ioan Colegiul uninominal nr. 3 Partidul Național Liberal
4. Resmeriță Cornel-Cristian Colegiul uninominal nr. 4 Partidul Social Democrat
5. Iacob-Ridzi Monica Maria Colegiul uninominal nr. 5 Partidul Democrat-Liberal
6. Țîmpău Radu Bogdan Colegiul uninominal nr. 6 Partidul Național Liberal
7. Firczak Gheorghe Colegiul uninominal nr. 6 Uniunea Culturală a Rutenilor

din România
8. Arion Viorel Colegiul uninominal nr. 7 Partidul Democrat-Liberal

Circumscripția electorală nr. 23 Ialomița
1. Pocora Cristina-Ancuța Colegiul uninominal nr. 1 Partidul Național Liberal
2. Neacșu Marian Colegiul uninominal nr. 2 Partidul Social Democrat
3. Popescu Dan-Mircea Colegiul uninominal nr. 3 Partidul Social Democrat
4. Gheorghe Tinel Colegiul uninominal nr. 4 Partidul Democrat-Liberal
Circumscripția electorală nr. 24 Iași
1. Iordache Luminița Colegiul uninominal nr. 1 Partidul Social Democrat
2. Fenechiu Relu Colegiul uninominal nr. 2 Partidul Național Liberal
3. Movilă Petru Colegiul uninominal nr. 3 Partidul Democrat-Liberal
4. Mocanu Vasile Colegiul uninominal nr. 4 Partidul Social Democrat
5. Rățoi Neculai Colegiul uninominal nr. 5 Partidul Social Democrat
6. Stanciu Anghel Colegiul uninominal nr. 6 Partidul Social Democrat
7. Adomniței Cristian Mihai Colegiul uninominal nr. 7 Partidul Național Liberal
8. Ciuhodaru Tudor Colegiul uninominal nr. 8 Partidul Social Democrat
9. Oajdea Daniel Vasile Colegiul uninominal nr. 9 Partidul Democrat-Liberal
10. Spînu Teodor-Marius Colegiul uninominal nr. 10 Partidul Democrat-Liberal
11. Dobre Cristina Elena Colegiul uninominal nr. 11 Partidul Național Liberal
12. Păduraru Nicușor Colegiul uninominal nr. 12 Partidul Democrat-Liberal



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 859/19.XII.2008

Circumscripția electorală nr. 25 Ilfov
1. Oprea Gabriel Colegiul uninominal nr. 1 Partidul Social Democrat
2. Marin Mircea Colegiul uninominal nr. 2 Partidul Democrat-Liberal
3. Șandru Mihaela Ioana Colegiul uninominal nr. 3 Partidul Democrat-Liberal
4. Popescu-Tăriceanu Călin Colegiul uninominal nr. 4 Partidul Național Liberal

Constantin Anton
Circumscripția electorală nr. 26 Maramureș
1. Zoicaș Gheorghe Colegiul uninominal nr. 1 Partidul Social Democrat
2. Cherecheș Cătălin Colegiul uninominal nr. 2 Partidul Social Democrat
3. Bud Nicolae Colegiul uninominal nr. 3 Partidul Democrat-Liberal
4. Leșe Doru Brașoan Colegiul uninominal nr. 4 Partidul Democrat-Liberal
5. Horj Pavel Colegiul uninominal nr. 5 Partidul Național Liberal
6. Béres Ștefan Vasile Colegiul uninominal nr. 6 Uniunea Democrată Maghiară

din România
7. Berci Vasile Colegiul uninominal nr. 7 Partidul Național Liberal
8. Buciuta Ștefan Colegiul uninominal nr. 7 Uniunea Ucrainienilor din

România
Circumscripția electorală nr. 27 Mehedinți
1. Ghiță Cornel Colegiul uninominal nr. 1 Partidul Democrat-Liberal
2. Chircu Doinița-Mariana Colegiul uninominal nr. 2 Partidul Democrat-Liberal
3. Palașcă Viorel Colegiul uninominal nr. 3 Partidul Național Liberal
4. Nicolicea Eugen Colegiul uninominal nr. 4 Partidul Social Democrat
Circumscripția electorală nr. 28 Mureș
1. Borbély László Colegiul uninominal nr. 1 Uniunea Democrată Maghiară

din România
2. Oprișcan Mihai Doru Colegiul uninominal nr. 2 Partidul Democrat-Liberal
3. Kelemen Atilla Béla-Ladislau Colegiul uninominal nr. 3 Uniunea Democrată Maghiară

din România
4. Socaciu Victor Colegiul uninominal nr. 4 Partidul Social Democrat
5. Kerekes Károly Colegiul uninominal nr. 5 Uniunea Democrată Maghiară

din România
6. Stroian Toader Colegiul uninominal nr. 6 Partidul Democrat-Liberal
7. Dobre Ciprian Minodor Colegiul uninominal nr. 7 Partidul Național Liberal
8. Gliga Vasile Ghiorghe Colegiul uninominal nr. 8 Partidul Social Democrat
Circumscripția electorală nr. 29 Neamț
1. Ghiță-Eftemie Stelian Colegiul uninominal nr. 1 Partidul Democrat-Liberal
2. Stoica Mihaela Colegiul uninominal nr. 2 Partidul Democrat-Liberal
3. Tărâță Culiță Colegiul uninominal nr. 3 Partidul Social Democrat
4. Neculai Marius Colegiul uninominal nr. 4 Partidul Democrat-Liberal
5. Munteanu Ioan Colegiul uninominal nr. 5 Partidul Social Democrat
6. Surdu-Soreanu Raul-Victor Colegiul uninominal nr. 6 Partidul Social Democrat
7. Vainer Aurel Colegiul uninominal nr. 6 Federația Comunităților

Evreiești din România
8. Dumitrescu Liana Colegiul uninominal nr. 6 Asociația Macedonenilor din

România
9. Rogin Marius Colegiul uninominal nr. 7 Partidul Democrat-Liberal
10. Bostan Emil Colegiul uninominal nr. 8 Partidul Național Liberal
Circumscripția electorală nr. 30 Olt
1. Bărbulescu Daniel-Ionuț Colegiul uninominal nr. 1 Partidul Democrat-Liberal
2. Stan Nicolae Colegiul uninominal nr. 2 Partidul Democrat-Liberal
3. Bobeș Marin Colegiul uninominal nr. 3 Partidul Social Democrat
4. Steriu Valeriu-Andrei Colegiul uninominal nr. 4 Partidul Social Democrat
5. Iordache Florin Colegiul uninominal nr. 5 Partidul Social Democrat
6. Știrbu Gigel-Sorinel Colegiul uninominal nr. 6 Partidul Național Liberal
7. Frunzulică Doru-Claudian Colegiul uninominal nr. 7 Partidul Social Democrat
Circumscripția electorală nr. 31 Prahova
1. Burlacu Cristian-Ion Colegiul uninominal nr. 1 Partidul Național Liberal
2. Anghel Florin  Serghei Colegiul uninominal nr. 2 Partidul Democrat-Liberal
3. Gavrilescu Grațiela Leocadia Colegiul uninominal nr. 3 Partidul Național Liberal
4. Săniuță Marian-Florian Colegiul uninominal nr. 4 Partidul Social Democrat
5. Apostolache Mihai Cristian Colegiul uninominal nr. 5 Partidul Social Democrat
6. Țurea Răzvan Colegiul uninominal nr. 6 Partidul Social Democrat
7. Săftoiu Ana Adriana Colegiul uninominal nr. 7 Partidul Național Liberal
8. Năstase Adrian Colegiul uninominal nr. 8 Partidul Social Democrat
9. Ionescu George Colegiul uninominal nr. 9 Partidul Democrat-Liberal



7MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 859/19.XII.2008

10. Voinescu-Cotoi Sever Colegiul uninominal nr. 10 Partidul Democrat-Liberal
11. Anastase Roberta Alma Colegiul uninominal nr. 11 Partidul Democrat-Liberal
12. Sava Andrei-Valentin Colegiul uninominal nr. 12 Partidul Democrat-Liberal
Circumscripția electorală nr. 32 Satu Mare
1. Ciocan Gheorghe Colegiul uninominal nr. 1 Partidul Social Democrat
2. Holdiș Ioan Colegiul uninominal nr. 2 Partidul Democrat-Liberal
3. Buda Viorel-Vasile Colegiul uninominal nr. 3 Partidul Național Liberal
4. Varga Attila Colegiul uninominal nr. 4 Uniunea Democrată Maghiară

din România
5. Erdei Dolóczki István Colegiul uninominal nr. 5 Uniunea Democrată Maghiară

din România
Circumscripția electorală nr. 33 Sălaj
1. Bode Lucian Nicolae Colegiul uninominal nr. 1 Partidul Democrat-Liberal
2. Seres Dénes Colegiul uninominal nr. 2 Uniunea Democrată Maghiară

din România
3. Nosa Iuliu Colegiul uninominal nr. 3 Partidul Social Democrat
4. Taloș Gheorghe-Mirel Colegiul uninominal nr. 4 Partidul Național Liberal
Circumscripția electorală nr. 34 Sibiu
1. Știrbeț Cornel Colegiul uninominal nr. 1 Partidul Democrat-Liberal
2. Ganț Ovidiu Victor Colegiul uninominal nr. 1 Forumul Democrat al

Germanilor din România
3. Turcan Raluca Colegiul uninominal nr. 2 Partidul Democrat-Liberal
4. Roman Gheorghe Colegiul uninominal nr. 3 Partidul Democrat-Liberal
5. Cindrea Ioan Colegiul uninominal nr. 4 Partidul Social Democrat
6. Lup Silvestru Mircea Colegiul uninominal nr. 5 Partidul Social Democrat
7. Cazan Mircea Vasile Colegiul uninominal nr. 6 Partidul Național Liberal
Circumscripția electorală nr. 35 Suceava
1. Ardeleanu Sanda-Maria Colegiul uninominal nr. 1 Partidul Democrat-Liberal
2. Balan Ioan Colegiul uninominal nr. 2 Partidul Democrat-Liberal
3. Uricec Eugen Constantin Colegiul uninominal nr. 3 Partidul Democrat-Liberal
4. Longher Ghervazen Colegiul uninominal nr. 3 Uniunea Polonezilor din

România
5. Nechifor Cătălin-Ioan Colegiul uninominal nr. 4 Partidul Social Democrat
6. Stan Ioan Colegiul uninominal nr. 5 Partidul Social Democrat
7. Manolescu Oana Colegiul uninominal nr. 5 Asociația Liga Albanezilor din

România
8. Irimescu Mircea Colegiul uninominal nr. 6 Partidul Național Liberal
9. Coroamă Gheorghe Colegiul uninominal nr. 7 Partidul Național Liberal
10. Bejinariu Eugen Colegiul uninominal nr. 8 Partidul Social Democrat
11. Pardău Dumitru Colegiul uninominal nr. 9 Partidul Democrat-Liberal
12. Gospodaru Gabriel-Dan Colegiul uninominal nr. 10 Partidul Democrat-Liberal
Circumscripția electorală nr. 36 Teleorman
1. Negoiță Robert Sorin Colegiul uninominal nr. 1 Partidul Social Democrat
2. Bănicioiu Nicolae Colegiul uninominal nr. 2 Partidul Social Democrat
3. Bădulescu Adrian Colegiul uninominal nr. 3 Partidul Democrat-Liberal
4. Florescu Adrian Colegiul uninominal nr. 4 Partidul Democrat-Liberal
5. Dumitrică George Ionuț Colegiul uninominal nr. 5 Partidul Național Liberal
6. Almăjanu Marin Colegiul uninominal nr. 6 Partidul Național Liberal
Circumscripția electorală nr. 37 Timiș
1. Cristian Horia Colegiul uninominal nr. 1 Partidul Național Liberal
2. Popov Dușan Colegiul uninominal nr. 1 Uniunea Sârbilor din România
3. Drăgulescu Iosif Ștefan Colegiul uninominal nr. 2 Partidul Democrat-Liberal
4. Dugulescu Marius Cristinel Colegiul uninominal nr. 3 Partidul Democrat-Liberal
5. Barna Maria Eugenia Colegiul uninominal nr. 4 Partidul Social Democrat
6. Popoviciu Alin Augustin Florin Colegiul uninominal nr. 5 Partidul Democrat-Liberal
7. Mircovici Niculae Colegiul uninominal nr. 5 Uniunea Bulgară din Banat -

România
8. Tabără Valeriu Colegiul uninominal nr. 6 Partidul Democrat-Liberal
9. Stragea Sorin Constantin Colegiul uninominal nr. 7 Partidul Social Democrat
10. Țaga Claudiu Colegiul uninominal nr. 8 Partidul Național Liberal
11. Covaci Dorel Colegiul uninominal nr. 9 Partidul Social Democrat
12. Ciobanu Gheorghe Colegiul uninominal nr. 10 Partidul Democrat-Liberal



Circumscripția electorală nr. 38 Tulcea
1. Avram Marian Colegiul uninominal nr. 1 Partidul Democrat-Liberal
2. Stroe Mihai Colegiul uninominal nr. 2 Partidul Democrat-Liberal
3. Ignat Miron Colegiul uninominal nr. 2 Comunitatea Rușilor Lipoveni

din România
4. Popa Octavian - Marius Colegiul uninominal nr. 3 Partidul Național Liberal
5. Teodorescu Horia Colegiul uninominal nr. 4 Partidul Social Democrat
Circumscripția electorală nr. 39 Vaslui
1. Cristea Victor Colegiul uninominal nr. 1 Partidul Social Democrat
2. Bordeianu Dan Colegiul uninominal nr. 2 Partidul Național Liberal
3. Iftime Dragoș- Adrian Colegiul uninominal nr. 3 Partidul Democrat-Liberal
4. Solomon Adrian Colegiul uninominal nr. 4 Partidul Social Democrat
5. Cărare Viorel Colegiul uninominal nr. 5 Partidul Democrat-Liberal
6. Marian Dan Mihai Colegiul uninominal nr. 6 Partidul Național Liberal
7. Sârbu Marian Colegiul uninominal nr. 7 Partidul Social Democrat
Circumscripția electorală nr. 40 Vâlcea
1. Zamfirescu Sorin Ștefan Colegiul uninominal nr. 1 Partidul Democrat-Liberal
2. Vîlcu Samoil Colegiul uninominal nr. 2 Partidul Democrat-Liberal
3. Mazilu Constantin Colegiul uninominal nr. 3 Partidul Social Democrat
4. Bleotu Vasile Colegiul uninominal nr. 4 Partidul Social Democrat
5. Buican Cristian Colegiul uninominal nr. 5 Partidul Național Liberal
6. Vlădoiu Aurel Colegiul uninominal nr. 6 Partidul Social Democrat
Circumscripția electorală nr. 41 Vrancea
1. Mustea –Șerban Răzvan Colegiul uninominal nr. 1 Partidul Democrat-Liberal
2. Tîlvăr Angel Colegiul uninominal nr. 2 Partidul Social Democrat
3 Săpunaru Nini Colegiul uninominal nr. 3 Partidul Național Liberal
4. Dumitrescu Cristian –Sorin Colegiul uninominal nr. 4 Partidul Social Democrat
5. Trășculescu Alin Silviu Colegiul uninominal nr. 5 Partidul Democrat-Liberal
6. Nica Nicolae - Ciprian Colegiul uninominal nr. 6 Partidul Social Democrat
Circumscripția electorală nr. 42 București
1. Olteanu Bogdan Colegiul uninominal nr. 1 Partidul Național Liberal
2. Budurescu Daniel-Stamate Colegiul uninominal nr. 2 Partidul Național Liberal
3. Orban Ludovic Colegiul uninominal nr. 3 Partidul Național Liberal
4. Canacheu Costică Colegiul uninominal nr. 4 Partidul Democrat-Liberal
5. Pop Georgian Colegiul uninominal nr. 5 Partidul Social Democrat
6. Nassar Rodica Colegiul uninominal nr. 6 Partidul Social Democrat
7. Popa Florian Colegiul uninominal nr. 7 Partidul Social Democrat
8. Novac Cornelia Brîndușa Colegiul uninominal nr. 8 Partidul Democrat-Liberal
9. Paleologu Theodor Colegiul uninominal nr. 9 Partidul Democrat-Liberal
10. Croitoru Cătălin Colegiul uninominal nr. 10 Partidul Democrat-Liberal
11. Barbu Sulfina Colegiul uninominal nr. 11 Partidul Democrat-Liberal
12. Petrescu Cristian Colegiul uninominal nr. 12 Partidul Democrat-Liberal
13. Pirpiliu Ștefan Daniel Colegiul uninominal nr. 13 Partidul Democrat-Liberal
14. Zătreanu Dan-Radu Colegiul uninominal nr. 14 Partidul Democrat-Liberal
15. Prigoană Vasile-Silviu Colegiul uninominal nr. 15 Partidul Democrat-Liberal
16. Andon Sergiu Colegiul uninominal nr. 16 Partidul Conservator
17. Jipa Florina Ruxandra Colegiul uninominal nr. 17 Partidul Social Democrat
18. Burcău Doina Colegiul uninominal nr. 18 Partidul Social Democrat
19. Popa Daniela Colegiul uninominal nr. 19 Partidul Conservator
20. Niculescu-Mizil Ștefănescu Colegiul uninominal nr. 20 Partidul Social Democrat

Tohme Oana
21. Chiriță Dumitru Colegiul uninominal nr. 21 Partidul Social Democrat
22. Gorghiu Alina-Ștefania Colegiul uninominal nr. 22 Partidul Național Liberal
23. Vasile Aurelia Colegiul uninominal nr. 23 Partidul Social Democrat
24. Geantă Florian Daniel Colegiul uninominal nr. 24 Partidul Democrat-Liberal
25. Udrea Elena Gabriela Colegiul uninominal nr. 25 Partidul Democrat-Liberal
26. Florea Damian Colegiul uninominal nr. 26 Partidul Conservator
27. Pieptea Cornel Colegiul uninominal nr. 27 Partidul Național Liberal
28. Liga Dănuț Colegiul uninominal nr. 28 Partidul Democrat-Liberal
Circumscripția electorală nr. 43 — circumscripția electorală pentru românii cu domiciliul

sau reședința în afara țării
1. Brînză William Gabriel Colegiul uninominal nr. 1 Partidul Democrat-Liberal
2. Panțîru Tudor Colegiul uninominal nr. 2 Partidul Social Democrat
3. Lubanovici Mircea Colegiul uninominal nr. 3 Partidul Democrat-Liberal
4. Kötö Iosif Colegiul uninominal nr. 4 Uniunea Democrată Maghiară

din România

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 859/19.XII.20088



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 859/19.XII.2008 9

H O T Ă R Â R I  A L E  S E N A T U L U I
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E
privind validarea mandatelor senatorilor aleși 

la data de 30 noiembrie 2008

În temeiul prevederilor art. 11 din Regulamentul Senatului, aprobat prin
Hotărârea Senatului nr. 28/2005,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se validează mandatele senatorilor aleși la data de
30 noiembrie 2008, potrivit anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 19 decembrie 2008,
cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE DE VÂRSTĂ AL SENATULUI,
SERGIU-FLORIN NICOLAESCU

București, 19 decembrie 2008.
Nr. 68.

ANEXĂ

L I S T A
senatorilor aleși în Senat, ale căror mandate au fost validate în ședința din 19 decembrie 2008

Circumscripția electorală nr. 1 — Alba
1. Pereș Alexandru Colegiul uninominal nr. 1 PD-L
2. Dobra Nicolae Colegiul uninominal nr. 2 PD-L

Circumscripția electorală nr. 2 — Arad
1. Marian Ovidiu Colegiul uninominal nr. 1 PD-L
2. Crăciun Avram Colegiul uninominal nr. 2 Alianța politică

PSD+PC
3. Igaș Traian-Constantin Colegiul uninominal nr. 3 PD-L

Circumscripția electorală nr. 3 — Argeș
1. Diaconu Mircea Colegiul uninominal nr. 1 PNL
2. Valeca Șerban-Constantin Colegiul uninominal nr. 2 Alianța politică

PSD+PC
3. Tămagă Constantin Colegiul uninominal nr. 3 Alianța politică

PSD+PC
4. Cinteză Mircea Colegiul uninominal nr. 4 PD-L

Circumscripția electorală nr. 4 — Bacău
1. Berca Gabriel Colegiul uninominal nr. 1 PNL
2. Nistor Vasile Colegiul uninominal nr. 2 PD-L
3. Mardare Radu-Cătălin Colegiul uninominal nr. 3 Alianța politică

PSD+PC
4. Mitrea Elena Colegiul uninominal nr. 4 Alianța politică

PSD+PC

Circumscripția electorală nr. 5 — Bihor
1. Cseke Attila-Zoltan Colegiul uninominal nr. 1 UDMR
2. Popa Cornel Colegiul uninominal nr. 2 PNL
3. Filip Petru Colegiul uninominal nr. 3 PD-L
4. Mang Ioan Colegiul uninominal nr. 4 Alianța politică

PSD+PC



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 859/19.XII.200810

Circumscripția electorală nr. 6 — Bistrița-Năsăud
1. Sbîrciu Ioan Colegiul uninominal nr. 1 PD-L
2. Prunea Nicolae-Dănuț Colegiul uninominal nr. 2 Alianța politică

PSD+PC
Circumscripția electorală nr. 7 — Botoșani
1. Marcu Gheorghe Colegiul uninominal nr. 1 Alianța politică

PSD+PC
2. Câmpanu Liviu Colegiul uninominal nr. 2 PNL
3. Humelnicu Augustin-Daniel Colegiul uninominal nr. 3 PD-L
Circumscripția electorală nr. 8 — Brașov
1. Rasaliu Marian-Iulian Colegiul uninominal nr. 1 PD-L
2. Corlățean Titus Colegiul uninominal nr. 2 Alianța politică

PSD+PC
3. Ghișe Ioan Colegiul uninominal nr. 3 PNL
4. Staicu Dumitru-Florian Colegiul uninominal nr. 4 PD-L
Circumscripția electorală nr. 9 — Brăila
1. Rotaru Ion Colegiul uninominal nr. 1 Alianța politică

PSD+PC
2. Cibu Constantin-Sever Colegiul uninominal nr. 2 PNL
Circumscripția electorală nr. 10 — Buzău
1. Constantinescu Viorel Colegiul uninominal nr. 1 PD-L
2. Bîgiu Marian-Cristinel Colegiul uninominal nr. 2 PNL
3. Ion Vasile Colegiul uninominal nr. 3 Alianța politică

PSD+PC
Circumscripția electorală nr. 11 — Caraș-Severin
1. Bălan Gheorghe-Pavel Colegiul uninominal nr. 1 Alianța politică

PSD+PC
2. Secășan Iosif Colegiul uninominal nr. 2 PDL
Circumscripția electorală nr. 12 — Călărași
1. Nedelcu Vasile Colegiul uninominal nr. 1 PNL
2. Dumitru Constantin Colegiul uninominal nr. 2 PD-L
Circumscripția electorală nr. 13 — Cluj
1. Hărdău Mihail Colegiul uninominal nr. 1 PD-L
2. Rădulescu Șerban Colegiul uninominal nr. 2 PD-L
3. Nicoară Marius-Petre Colegiul uninominal nr. 3 PNL
4. Cordoș Alexandru Colegiul uninominal nr. 4 Alianța politică

PSD+PC
Circumscripția electorală nr. 14 — Constanța
1. Hașotti Puiu Colegiul uninominal nr. 1 PNL
2. Moga Nicolae Colegiul uninominal nr. 2 Alianța politică

PSD+PC
3. Mazăre Alexandru Colegiul uninominal nr. 3 Alianța politică

PSD+PC
4. Banias Mircea-Marius Colegiul uninominal nr. 4 PD-L
Circumscripția electorală nr. 15 — Covasna
1. Albert Álmos Colegiul uninominal nr. 1 UDMR
2. Bokor Tiberiu Colegiul uninominal nr. 2 UDMR
Circumscripția electorală nr. 16 — Dâmbovița
1. Țuțuianu Adrian Colegiul uninominal nr. 1 Alianța politică

PSD+PC
2. Andrei Florin-Mircea Colegiul uninominal nr. 2 PD-L
3. Calcan Valentin-Gigel Colegiul uninominal nr. 3 PD-L
Circumscripția electorală nr. 17 — Dolj
1. Berceanu Radu-Mircea Colegiul uninominal nr. 1 PD-L
2. Udriștoiu Tudor Colegiul uninominal nr. 2 PD-L
3. Vasilescu Lia-Olguța Colegiul uninominal nr. 3 Alianța politică

PSD+PC
4. Oprea Mario-Ovidiu Colegiul uninominal nr. 4 PNL
5. Geoană Mircea-Dan Colegiul uninominal nr. 5 Alianța politică

PSD+PC



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 859/19.XII.2008 11

Circumscripția electorală nr. 18 — Galați
1. Chirvăsuță Laurențiu Colegiul uninominal nr. 1 Alianța politică

PSD+PC
2. Saghian Gheorghe Colegiul uninominal nr. 2 Alianța politică

PSD+PC
3. Ichim Paul Colegiul uninominal nr. 3 PNL
4. Necula Marius-Gerard Colegiul uninominal nr. 4 PD-L

Circumscripția electorală nr. 19 — Giurgiu
1. Măgureanu Cezar-Mircea Colegiul uninominal nr. 1 PNL
2. Mustățea Vasile Colegiul uninominal nr. 2 PNL

Circumscripția electorală nr. 20 — Gorj
1. Rușeț Ion Colegiul uninominal nr. 1 PD-L
2. Greblă Toni Colegiul uninominal nr. 2 Alianța politică

PSD+PC

Circumscripția electorală nr. 21 — Harghita
1. Gyerkó László Colegiul uninominal nr. 1 UDMR
2. Verestóy Attila Colegiul uninominal nr. 2 UDMR

Circumscripția electorală nr. 22 — Hunedoara
1. Nicula Vasile-Cosmin Colegiul uninominal nr. 1 Alianța politică

PSD+PC
2. Păran Dorin Colegiul uninominal nr. 2 PD-L
3. Rușanu Dan-Radu Colegiul uninominal nr. 3 PNL

Circumscripția electorală nr. 23 — Ialomița
1. Panțuru Tudor Colegiul uninominal nr. 1 PD-L
2. Găină Mihăiță Colegiul uninominal nr. 2 Alianța politică

PSD+PC

Circumscripția electorală nr. 24 — Iași
1. Vosganian Varujan Colegiul uninominal nr. 1 PNL
2. Lazăr Sorin-Constantin Colegiul uninominal nr. 2 Alianța politică

PSD+PC
3. Constantinescu Florin Colegiul uninominal nr. 3 Alianța politică

PSD+PC
4. Popa Mihaela Colegiul uninominal nr. 4 PD-L
5. Oprea Dumitru Colegiul uninominal nr. 5 PD-L

Circumscripția electorală nr. 25 — Ilfov
1. Iordănescu Anghel Colegiul uninominal nr. 1 Alianța politică

PSD+PC
2. Urban Iulian Colegiul uninominal nr. 2 PD-L

Circumscripția electorală nr. 26 — Maramureș
1. Pașca Liviu-Titus Colegiul uninominal nr. 1 PNL
2. Bota Marius-Sorin-Ovidiu Colegiul uninominal nr. 2 Alianța politică

PSD+PC
3. Bîrlea Gheorghe Colegiul uninominal nr. 3 PD-L

Circumscripția electorală nr. 27 — Mehedinți
1. Stănișoară Mihai Colegiul uninominal nr. 1 PD-L
2. Daea Petre Colegiul uninominal nr. 2 Alianța politică

PSD+PC

Circumscripția electorală nr. 28 — Mureș
1. Frunda György Colegiul uninominal nr. 1 UDMR
2. Markó Béla Colegiul uninominal nr. 2 UDMR
3. Bașa Petru Colegiul uninominal nr. 3 PD-L
4. Grosu Corneliu Colegiul uninominal nr. 4 Alianța politică

PSD+PC

Circumscripția electorală nr. 29 — Neamț
1. Mocanu Toader Colegiul uninominal nr. 1 PD-L
2. Chelaru Ioan Colegiul uninominal nr. 2 Alianța politică

PSD+PC
3. Mărcuțianu Ovidius Colegiul uninominal nr. 3 PNL



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 859/19.XII.200812

Circumscripția electorală nr. 30 — Olt
1. Niță Mihai Colegiul uninominal nr. 1 PD-L
2. Toma Ion Colegiul uninominal nr. 2 Alianța politică

PSD+PC
3. Șova Dan-Coman Colegiul uninominal nr. 3 Alianța politică

PSD+PC
Circumscripția electorală nr. 31 — Prahova
1. Severin Georgică Colegiul uninominal nr. 1 PD-L
2. Bădescu Iulian Colegiul uninominal nr. 2 PD-L
3. Meleșcanu Teodor-Viorel Colegiul uninominal nr. 3 PNL
4. Chivu Sorin-Serioja Colegiul uninominal nr. 4 Alianța politică

PSD+PC
5. Savu Daniel Colegiul uninominal nr. 5 Alianța politică

PSD+PC
Circumscripția electorală nr. 32 — Satu Mare
1. Marian Valer Colegiul uninominal nr. 1 Alianța politică

PSD+PC
2. Günthner Tiberiu Colegiul uninominal nr. 2 UDMR
Circumscripția electorală nr. 33 — Sălaj
1. Fekete-Szabö András-Levente Colegiul uninominal nr. 1 UDMR
2. Pop Gheorghe Colegiul uninominal nr. 2 Alianța politică

PSD+PC
Circumscripția electorală nr. 34 — Sibiu
1. Ariton Ion Colegiul uninominal nr. 1 PD-L
2. Arcaș Viorel Colegiul uninominal nr. 2 Alianța politică

PSD+PC
3. Boitan Minerva Colegiul uninominal nr. 3 PNL
Circumscripția electorală nr. 35 — Suceava
1. Fodoreanu Sorin Colegiul uninominal nr. 1 PD-L
2. Onofrei Orest Colegiul uninominal nr. 2 PD-L
3. Mîrza Gavril Colegiul uninominal nr. 3 Alianța politică

PSD+PC
4. Prodan Tiberiu-Aurelian Colegiul uninominal nr. 4 PNL
Circumscripția electorală nr. 36 — Teleorman
1. Mihăilescu Petru-Șerban Colegiul uninominal nr. 1 Alianța politică

PSD+PC
2. Nicoară Romeo-Florin Colegiul uninominal nr. 2 PNL
3. Mocanu Alexandru Colegiul uninominal nr. 3 PD-L
Circumscripția electorală nr. 37 — Timiș
1. David Gheorghe Colegiul uninominal nr. 1 PD-L
2. Robu Nicolae Colegiul uninominal nr. 2 PNL
3. Borza Dorel-Constantin-Vasile Colegiul uninominal nr. 3 PD-L
4. Sârbu Ilie Colegiul uninominal nr. 4 Alianța politică

PSD+PC
Circumscripția electorală nr. 38 — Tulcea
1. Bara Ion Colegiul uninominal nr. 1 PD-L
2. Belacurencu Trifon Colegiul uninominal nr. 2 Alianța politică

PSD+PC
Circumscripția electorală nr. 39 — Vaslui
1. Silistru Doina Colegiul uninominal nr. 1 Alianța politică

PSD+PC
2. Pintilie Vasile Colegiul uninominal nr. 2 PD-L
3. David Cristian Colegiul uninominal nr. 3 PNL
Circumscripția electorală nr. 40 — Vâlcea
1. Coca Laurențiu-Florian Colegiul uninominal nr. 1 Alianța politică

PSD+PC
2. Frâncu Emilian-Valentin Colegiul uninominal nr. 2 PNL
3. Jurcan Dorel Colegiul uninominal nr. 3 PD-L
Circumscripția electorală nr. 41 — Vrancea
1. Plăcintă Sorina-Luminița Colegiul uninominal nr. 1 PD-L
2. Mitrea Miron-Tudor Colegiul uninominal nr. 2 Alianța politică

PSD+PC



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 859/19.XII.2008 13

Circumscripția electorală nr. 42 — București
1. Nicolaescu Sergiu-Florin Colegiul uninominal nr. 1 Alianța politică

PSD+PC
2. Antonescu George-Crin-Laurențiu Colegiul uninominal nr. 2 PNL
3. Diaconescu Cristian Colegiul uninominal nr. 3 Alianța politică

PSD+PC
4. Boagiu Anca-Daniela Colegiul uninominal nr. 4 PD-L
5. Blaga Vasile Colegiul uninominal nr. 5 PD-L
6. Rădulescu Cristian Colegiul uninominal nr. 6 PD-L
7. Țopescu Cristian-George Colegiul uninominal nr. 7 PNL
8. Voiculescu Dan Colegiul uninominal nr. 8 Alianța politică

PSD+PC
9. Voicu Cătălin Colegiul uninominal nr. 9 Alianța politică

PSD+PC
10. Andronescu Ecaterina Colegiul uninominal nr. 10 Alianța politică

PSD+PC
11. Feldman Radu-Alexandru Colegiul uninominal nr. 11 PD-L
12. Mutu Gabriel Colegiul uninominal nr. 12 PD-L
Circumscripția electorală nr. 43 — Străinătate
1. Badea Viorel-Riceard Colegiul uninominal nr. 1 PD-L
2. Luca Raymond Colegiul uninominal nr. 2 PNL

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

pentru alegerea președintelui Senatului

În temeiul dispozițiilor art. 64 alin. (2) și alin. (5) din Constituția României,

republicată, precum și ale art. 24 și 25 din Regulamentul Senatului, aprobat prin

Hotărârea Senatului nr. 28/2005,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Domnul senator Mircea-Dan Geoană — Grupul parlamentar

al Partidului Social Democrat + Partidul Conservator — se alege în funcția de

președinte al Senatului.

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 19 decembrie 2008.

PREȘEDINTELE DE VÂRSTĂ AL SENATULUI

SERGIU-FLORIN NICOLAESCU

București, 19 decembrie 2008.

Nr. 69.



D E C I Z I I  A L E  P R I M U L U I - M I N I S T R U
GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M U L - M I N I S T R U

D E C I Z I E
privind exercitarea atribuțiilor președintelui Agenției Române

pentru Investiții Străine

În temeiul art. 19 din Legea nr. 90/2001 privind organizarea și funcționarea
Guvernului României și a ministerelor, cu modificările și completările ulterioare,

primul-ministru emite următoarea decizie:

Articol unic. — Începând cu data intrării în vigoare a prezentei decizii,
doamna Gheorghe Anghel Raluca-Olivia, secretar general, exercită atribuțiile
președintelui Agenției Române pentru Investiții Străine.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
p. Șeful Cancelariei Primului-Ministru, 

Ion-Mircea Plângu

București, 17 decembrie 2008.
Nr. 261.

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

H O T Ă R Â R E
pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 1.351/2001 

privind atestarea domeniului public al județului Harghita, 
precum și al municipiilor, orașelor și comunelor din județul Harghita

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 21 alin. (3) din Legea nr. 213/1998 privind proprietatea
publică și regimul juridic al acesteia, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Art. I. — Hotărârea Guvernului nr. 1.351/2001 privind

atestarea domeniului public al județului Harghita, precum și al
municipiilor, orașelor și comunelor din județul Harghita, publicată
în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 597 și 597 bis din
13 august 2002, cu modificările și completările ulterioare, se
modifică și se completează după cum urmează:

1. Anexa nr. 46 „Inventarul bunurilor care aparțin domeniului
public al comunei Siculeni” se modifică și se înlocuiește cu
anexa nr. 1.

2. După anexa nr. 65 se introduce o nouă anexă, anexa
nr. 66 „Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al
comunei Ciceu”, având cuprinsul prevăzut în anexa nr. 2 , prin

care se atestă apartenența unor bunuri la domeniul public al
comunei Ciceu, județul Harghita, nou-înființată prin Legea
nr. 84/2004 pentru înființarea unor comune.

3. După anexa nr. 66 se introduce o nouă anexă, anexa
nr. 67 „Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al
comunei Racu”, având cuprinsul prevăzut la anexa nr. 3, prin
care se atestă apartenența unor bunuri la domeniul public al
comunei Racu, județul Harghita, nou-înființată prin Legea
nr. 84/2004.

Art. II. — Anexele nr. 1—3*) fac parte integrantă din prezenta
hotărâre.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul internelor și reformei administrative,

Cristian David
Ministrul economiei și finanțelor,

Varujan Vosganian
București, 10 decembrie 2008.
Nr. 1.681.

*) Anexele nr. 1—3 se publică ulterior în  Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 859 bis în afara abonamentului, care se poate achiziționa de la Centrul
de vânzări și informare al Regiei Autonome „Monitorul Oficial”, București, șos. Panduri nr. 1.

14 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 859/19.XII.2008



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E
A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL ECONOMIEI ȘI FINANȚELOR

O R D I N
privind completarea Listei membrilor Comitetului pentru Audit Public Intern

Având în vedere prevederile art. 2 alin. (8) din Hotărârea Guvernului nr. 235/2003 pentru aprobarea Normelor privind
modul de nominalizare a membrilor Comitetului pentru Audit Public Intern,

în temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 386/2007 privind organizarea și funcționarea Ministerului
Economiei și Finanțelor,

ministrul economiei și finanțelor emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă completarea Listei membrilor
Comitetului pentru Audit Public Intern, astfel:

— Bogheanu Aurelian, specialist cu înaltă calificare în
domeniul auditului public intern;

— Vatră Nicușor, expert în sisteme informatice.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul economiei și finanțelor,
Varujan Vosganian

București, 17 decembrie 2008.
Nr. 3.693.

A C T E  A L E  Î N A L T E I  C U R Ț I  D E  C A S A Ț I E  Ș I  J U S T I Ț I E
ÎNALTA CURTE DE CASAȚIE ȘI JUSTIȚIE

—  S E C Ț I I L E  U N I T E  —

D E C I Z I A  Nr. 2
din 21 ianuarie 2008

Dosar nr. 61/2007
Sub președinția domnului profesor univ. dr. Nicolae Popa, președintele Înaltei Curți de Casație și Justiție, 
Secțiile Unite ale Înaltei Curți de Casație și Justiție, în conformitate cu dispozițiile art. 25 lit. a) din Legea nr. 304/2004 privind

organizarea judiciară, republicată, s-au întrunit pentru a examina recursul în interesul legii, declarat de procurorul general al
Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție, referitor la încadrarea juridică a primului act de tăinuire și a celor
ulterioare dacă, după primul act, tăinuitorul a lăsat să se înțeleagă că va asigura mai departe valorificarea bunurilor sustrase.

Secțiile Unite au fost constituite cu respectarea dispozițiilor art. 34 din Legea nr. 304/2004, republicată, fiind prezenți
89 de judecători din totalul de 114 aflați în funcție.

Procurorul general al Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție a fost reprezentat de procurorul Tiberiu
Mihail Nițu, prim-adjunct al procurorului general.

Reprezentantul procurorului general al Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție a susținut recursul în
interesul legii, solicitând admiterea acestuia în sensul de a se stabili că în situația existenței unui prim act de tăinuire, urmat de
acțiunea tăinuitorului de a lăsa să se înțeleagă că va asigura mai departe valorificarea bunurilor sustrase, sunt întrunite elementele
constitutive ale infracțiunii de complicitate la infracțiunea de furt în formă simplă sau continuată, după caz, săvârșită în concurs real
cu infracțiunea de tăinuire, chiar dacă promisiunea anticipată de tăinuire a bunurilor nu a fost îndeplinită.

15MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 859/19.XII.2008

S E C Ț I I L E  U N I T E ,
deliberând asupra recursului în interesul legii, constată
următoarele:

În practica instanțelor judecătorești, s-a constatat că nu
există un punct de vedere unitar privind încadrarea juridică a
primului act de tăinuire și a celor ulterioare dacă, după primul
act, tăinuitorul a lăsat să se înțeleagă că va asigura în
continuare valorificarea bunurilor sustrase.

1. Astfel, unele instanțe au apreciat că, într-o asemenea
situație, sunt întrunite numai elementele constitutive ale
infracțiunii de complicitate la furt.

În justificarea acestui punct de vedere, s-a subliniat că primul
act de tăinuire constituie o complicitate morală determinată de
împrejurarea că bunurile au fost primite pentru a fi ascunse sau
valorificate, cunoscându-se de făptuitor că ele provin din
sustrageri repetate săvârșite de aceeași persoană.

2. Alte instanțe s-au pronunțat în sensul că, în astfel de
cauze, subzistă infracțiunea de tăinuire în forma simplă sau
continuată.

S-a motivat că, din moment ce făptuitorii dobândesc, în mod
repetat și în realizarea aceleiași rezoluții infracționale, bunuri
provenite din furt, sunt întrunite elementele constitutive ale
infracțiunii de tăinuire, după caz, în forma simplă sau continuată.

3. În fine, alte instanțe s-au pronunțat în sensul că în situația
existenței unui prim act de tăinuire, reținut ca atare, înțelegerea
expresă sau tacită între autorul furtului și tăinuitor în sensul
asigurării în continuare a valorificării bunurilor sustrase îmbracă
forma complicității morale întrucât tăinuirea repetată de bunuri,
cunoscând că provin din sustrageri repetate, echivalează cu o
promisiune anticipată de tăinuire.

Ca urmare, s-a considerat că, în asemenea cazuri, sunt
întrunite elementele constitutive ale infracțiunii de tăinuire,
săvârșită în concurs real cu infracțiunea de complicitate la furt în
forma simplă sau continuată.

Aceste din urmă instanțe au interpretat și aplicat corect
dispozițiile legii.

Prin art. 26 din Codul penal se prevede că este complice
„persoana care, cu intenție, înlesnește sau ajută în orice mod la



În consecință, în temeiul dispozițiilor art. 25 lit. a) din Legea nr. 304/2004 privind organizarea judiciară, republicată, precum
și ale art. 4142 alin. 2 și 3 din Codul de procedură penală, urmează a se admite recursul în interesul legii și a se decide în sensul
celor arătate mai sus, cu privire la încadrarea juridică a primului act de tăinuire și a celor ulterioare dacă, după primul act, tăinuitorul
a lăsat să se înțeleagă că va asigura mai departe valorificarea bunurilor sustrase.

P E N T R U  A C E S T E  M O T I V E

În numele legii

D E C I D:

Admit recursul în interesul legii declarat de procurorul general al Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție.
În situația existenței unui prim act de tăinuire, urmat de o altă acțiune a aceluiași  tăinuitor care promite că va asigura

valorificarea în continuare  și a altor bunuri sustrase, sunt întrunite elementele constitutive ale complicității la infracțiunea de furt
în formă simplă sau continuată, după caz, în concurs real cu infracțiunea de tăinuire, chiar dacă promisiunea anticipată de tăinuire
a bunurilor nu a fost îndeplinită.

Obligatorie, potrivit art. 4142 alin. 3 din Codul de procedură penală.
Pronunțată în ședință publică, astăzi, 21 ianuarie 2008.

PREȘEDINTELE ÎNALTEI CURȚI DE CASAȚIE ȘI JUSTIȚIE,
prof. univ. dr. NICOLAE POPA

Prim-magistrat-asistent,
Victoria Maftei

săvârșirea unei fapte prevăzute de legea penală”, precizându-se
în continuare că „este de asemenea complice persoana care
promite, înainte sau în timpul săvârșirii faptei, că va tăinui
bunurile provenite din aceasta sau că va favoriza pe făptuitor,
chiar dacă după săvârșirea faptei promisiunea nu este
îndeplinită”.

Pe de altă parte, infracțiunea de tăinuire constă, potrivit
art. 221 din Codul penal, în „primirea, dobândirea sau
transformarea unui bun ori înlesnirea valorificării acestuia,
cunoscând că bunul provine din săvârșirea unei fapte prevăzute
de legea penală, dacă prin aceasta s-a urmărit obținerea, pentru
sine ori pentru altul, a unui folos material...”.

Ca urmare, ceea ce diferențiază infracțiunea de tăinuire,
prevăzută în art. 221 din Codul penal, de participația penală
prevăzută în art. 26, fraza a II-a teza I, din același cod constă în
aspectul de natură temporală, cronologică, în raport cu
infracțiunea din care provine bunul, deoarece atât infracțiunea
de tăinuire, cât și complicitatea morală sub forma promisiunii de
tăinuire se află în raport conex și corelativ cu infracțiunea din
care provine bunul tăinuit.

Așadar, complicitatea morală sub forma promisiunii de
tăinuire se situează anterior sau cel mult concomitent cu
infracțiunea la care se referă proveniența bunului, în vreme ce
existența infracțiunii de tăinuire este ulterioară acelei infracțiuni,
diferența privind, deci, momentul ajutorului sau înlesnirii.

Evident, această diferență privește și latura subiectivă, chiar
dacă, în ansamblu, elementul subiectiv îmbracă forma intenției
la ambele infracțiuni.

Astfel, în timp ce complicele cunoaște care va fi activitatea
autorului unei anumite fapte penale și că, prin fapta sa, dă ajutor
la săvârșirea acelei infracțiuni, tăinuitorul, intervenind abia după
consumarea infracțiunii din care provine bunul, nu cunoaște
când a avut loc acea infracțiune, la săvârșirea căreia nu a avut

nicio contribuție, încât actul comis de el nu se inserează, ca și
cel al complicelui, în antecedența susceptibilă să constituie
cauză a infracțiunii, ci în consecințele post-factum ale acesteia.

De altfel, este relevant că legiuitorul, pentru a marca aceste
diferențe, utilizează noțiunea de „promisiune” în reglementarea
complicității morale prin tăinuire.

De aceea, dacă o persoană săvârșește activitate de tăinuire,
reprezentarea acesteia se referă la infracțiunea din care a
provenit bunul în forma ei consumată, încât consumarea
infracțiunii de tăinuire este posterioară infracțiunii cu care se află
în conexitate.

Tot astfel, dacă o persoană care tăinuiește un bun, indiferent
de modalitate, expresă sau tacită, face cu acest prilej și o
promisiune de tăinuire, activitatea sa nu ar putea fi calificată
juridic decât ca fiind un concurs real între infracțiunea de tăinuire
și complicitate la furt în formă simplă sau continuată, chiar dacă
promisiunea anticipată de tăinuire a bunurilor nu a fost
îndeplinită.

În acest sens, trebuie observat că autorul, săvârșind prima
faptă de tăinuire, a avut reprezentarea consumării numai a
infracțiunii cu care ea este conexă (tăinuirea consumându-se în
momentul primirii, dobândirii, transformării sau înlesnirii
valorificării bunului).

Împrejurarea că odată cu activitatea ulterioară, în raport cu
alte elemente ce au survenit, făptuitorul și-a format o nouă
reprezentare, a unei alte infracțiuni ce urmează a fi săvârșită, la
care el se hotărăște să participe prin promisiunea de tăinuire a
bunului provenit din aceasta, impune ca activitatea sa de
ansamblu să fie considerată că întrunește elementele
constitutive ale infracțiunii de complicitate la furt în formă simplă
sau continuată, după caz, în concurs real cu infracțiunea de
tăinuire, chiar dacă promisiunea anticipată de tăinuire a
bunurilor nu a fost îndeplinită.

16 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 859/19.XII.2008

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,
IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro
Adresa pentru publicitate: Centrul de vânzări și informare, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.411.58.33 și 021.410.47.30, fax 021.410.77.36 și 021.410.47.23
Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 859/19.XII.2008 conține 16 pagini. Prețul: 1,25 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYDGY|323094]


